[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 155/2019
Solicita informações referentes a infestação de pombos no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em muitos pontos do Município como praças e próprios públicos tem-se visto o aumento da população de pombos, situação que tem causado grande preocupação à população, tendo em vista que esse tipo de infestação pode acarretar sérios problemas de saúde pública.
A situação é de extrema gravidade, pois os pombos causam, além da sujeira, danos à pintura de veículos e ao patrimônio, morte de plantas ornamentais e gramados, entupimento de calhas ou tubulações de água de chuva, apodrecimento precoce de forros de madeira, contaminação de alimentos, transmissão de doenças aos humanos e animais domésticos, além de infestação por piolhos que parasitam os pombos.

As doenças transmitidas a humanos e animais domésticos podem chegar a 50 tipos diferentes, dentre elas destacam-se: criptococose, histoplasmose, ornitose, salmonelose, toxoplasmose, encefalite, dermatites, alergias respiratórias, doença de Newcastle, aspergilose e tuberculose aviária, entre outras.

Assim, é preciso que algo seja feito em caráter de urgência, pois as pessoas que acabam tendo algum tipo de contato com esses animais estão correndo risco de adquirirem algum tipo de doença.

Posto isto, Rafael Marreiro de Godoy, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O que o Poder Executivo tem feito para controlar a população de pombos existente no Município?
2. Quais as áreas do Município mais afetadas pela infestação desses animais?

3. Existe algum caso recente de munícipe contaminado com algum tipo de doença transmitida por pombos?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de agosto de 2019
Rafael Marreiro de Godoy
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2019 - 09:06 5337/2019   /cmj-